
 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” - Sonnino e Roccasecca dei Volsci 
Via Selvotta snc   0773/908816 

e-mail  ltic80100l@istruzione.it - pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

 

All’Albo On line 
All’ Amministrazione Trasparente 

Agli Atti della Scuola 
 

CUP: I74D25001360007 

DECISIONE A CONTRARRE PER TRATTATIVA DIRETTA 
“Fornitura di materiale di protezione per palestre”  “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021- 2027 Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 
specifico ESO4.6 – sotto- azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 
aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
(c.d. Piano Estate).” 

 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-387 – 

Titolo progetto: “E non finisce così...sapere d'estate!” 
CUP: I74D25001360007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

(18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO l’Avviso pubblico emanato con nota Prot.n. 81652 del 23/05/2025, Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli interventi di cui al 

decreto n.72 dell’11-04-2024 e del 22 maggio 2025, n. 96 del Ministro dell’istruzione e del merito.; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota Prot. n. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 

– ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e 

 LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009742 - 14/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


 

 

 
 

dell’impegno di spesa, codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-387 pari ad € 51.918,00 prevedendo 

come termine di conclusione delle attività il 31/12/2026; 

CONSIDERATO che il Progetto all’uopo predisposto, denominato “E non finisce così...sapere d'estate!” Codice 

identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-387 è stato approvato dal Collegio dei Docenti e dal 

Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2025 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che in sede di variazione del Programma Annuale 2025 e stato inserito il progetto “E non finisce 

così...sapere d'estate!” ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-387 a seguito di decreto del Dirigente Scolastico. 

RILEVATO che il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RILEVATO che l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

RILEVATA la non presenza delle CONVENZIONI CONSIP, ACCORDI QUADRO e SISTEMA DINAMICO aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura Fornitura di materiale di protezione per 
palestre 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto di prodotti per la Fornitura di materiale di protezione per palestre con 
affidamento diretto, ai sensi ” art 50 lettera b) del Dlgs n.36/2023 entro breve tempo; 
DATO ATTO che: 
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico su siti web e 
social è emerso che sono disponibili prodotti di Fornitura di materiale di protezione per palestre adeguati alle esigenze 
dell’istituzione scolastica; 

- l’Operatore Economico Sportgym s.r.l.s. – Via Beniamino Gigli n. 24  – 40137 Bologna (BO) – P. Iva: 
03557141201 ha disponibilità nell’immediato di fornire prodotti di Fornitura di materiale di protezione per palestre, 
che soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
l’avvio della procedura di affidamento diretto previo ordine diritto di acquisto ODA effettuata sul sistema Mepa, 
riguardante la Fornitura di materiale di protezione per palestre 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente nel rispetto della rotazione è quello dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA 
affidando ad azienda che non ha fornito a questa istituzione scolastica nel corso del  E.F. 2025 alcuna fornitura di 
prodotti similari. 

 LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009742 - 14/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA



 

 

 

 
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 90 e 100 del D.Lgs. 36- 

2023: 

a. Requisiti di idoneità professionale: certificato di iscrizione al registro della C.C.I.A.A.  

b. Requisiti di capacità economico finanziaria : attestabile nelle modalità indicate all’art 83 c.4. lett. a) e/o 
b) e/o C); 

c. Requisiti di capacità tecnico-professionali : attestazione delle esperienze maturate nel settore 
dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

Art. 3 Importo 
 

L’importo per la realizzazione della fornitura del servizio di Fornitura di materiale di protezione per palestre, messa in 
opera di cui all’art. 1 è di €. 1.000,00 (mille/00), IVA esclusa . 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura dei beni dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto/ordine con 

l’affidatario, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MIM. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof./Prof.ssa Tania GAMBA 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Tania Gamba 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 LTIC80100L - A0AFCD3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009742 - 14/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da TANIA GAMBA


		2025-11-14T09:28:24+0000
	TANIA GAMBA




